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ANOTACE

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na staročeskou kuchyni a rozebírá

některé názvy jídel a nápojů. Jde o koláč, perník, kaši, júchu, chléb, huspeninu, preclík a

lektvař. Z již zmíněných nápojů jsou pak rozebrána slova jako pivo, víno či medovina.

Tyto názvy jsou vybrány a popsány na základě starých kuchařských knih, převážně ze

13. – 19. století.

První kapitola teoretické části se zabývá stravou starých Slovanů a tím, jak ji

z přírody získávali. V druhé kapitole jsou uvedeny nejdůležitější autoři kuchařských

knih, slovníků a kronik, kteří znamenají pro současné badatele obrovský lingvistický

i historický přínos. Teoretickou část uzavírá třetí kapitola pojednávající o příslovích a

rčeních, která mají souvislost s jídlem či pitím.

Hlavní část práce je tvořena analýzou původu a vývoje vybraných slov.

Praktickou část uzavírá poslední kapitola, která je obecným shrnutím kuchařství dříve a

dnes. Cílem této práce je poukázat na vývoj, etymologii výše uvedených slov a

popřípadě i jejich nářečních variant.

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the old czech kitchen and discusses some names

of dishes and drinks. The names of dishes which are presented in this thesis are: koláč,

perník, kaše, jícha, chléb, huspenina, preclík and lektvař. From the drinks mentioned

above are then ruminated words like pivo, víno, or medovina. These names are chosen

and described on the basis of the old cookbooks, mostly from 13. – 19. century.

The first chapter deals with the theoretical part of the diet of ancient Slavs and

how to acquire it from nature. The second chapter describes the most important authors

of cookbooks, dictionaries and chronicles that mean for today´s researchers enormous

linguistic and historical benefits. The theoretical part concludes the third chapter dealing

with proverbs and sayings, which are associated with eating or drinking.

The main part consists of analysis of the origin and development of selected

words. The practical part is closed by the last chapter, which is a general summary of

the cookery in the past and nowadays. The aim of this thesis is to show the

development, the etymology of words written above and their dialect variants.
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Úvod

Téma K Etymologii určité oblasti lidské činnosti je velmi rozsáhlé, proto se

v naší diplomové práci budeme zabývat problematikou etymologie jen několika

vybraných jídel a nápojů od nejstarších dob do současnosti. Určitě je zajímavé sledovat

vývoj jazyka v jakékoli oblasti, ale oblast stravovacích zvyklostí a jídla či pití není

obecně moc prozkoumána a je asi tou nejzajímavější a nejlákavější. Možná také proto,

že strava je jednou z nejdůležitějších složek v životě každého člověka a všichni lidé

musí jíst.

Český jazyk se stejně jako ostatní jazyky během času proměňuje a slova se

přestávají užívat nebo se začnou užívat jinak než bylo zvykem. Nesmíme také

opomenout obohacování jazyka pomocí přejímek z jiných jazyků. Takovýmto nově

vzniklým slovům pak říkáme neologismy. Naopak ta slova, která se postupem času

přestávají v mluvě užívat, se nazývají archaismy.

V této práci se zaměříme na analýzu vybraných názvů jídel. Pokusíme se

objasnit význam jídel a také výběr jídel byl volen tak, aby byl zajímavý. Bohužel

v dnešní době se některá z nich moc nepoužívají a jsou spíše na okraji slovní zásoby a

většinou již zastaraly či zcela zanikly. Nemůžeme se zde samozřejmě zabývat celou

staročeskou slovní zásobou, ale pomocí získaných a zjištěných informací přiblížit

některé druhy pokrmů.

Součástí tohoto výkladu je také snaha najít možný výskyt těchto pojmenování

i v jiných jazycích, a to nejen slovanských. Na mysli máme především přejímky

z němčiny či latiny. Důležitými prameny jsou samozřejmě kuchařské knihy, dobové

slovníky a ostatní písemné památky z různých etap vývoje českého jazyka. V naší práci

se touto problematikou zabývá čtvrtá kapitola.

Vložili jsme i kapitolu věnovanou způsobům stolování a přípravě pokrmů

u starých Slovanů, protože je to nedílná součást etymologie jídel. Pomůže nám vytvořit

si lepší představu o zvycích našich předků.

Prostřednictvím názvů starých jídel si můžeme utvořit obrázek o tom, jak naši

předci žili a jaká jídla a přísady znali. Také nesmíme opomenout přírodní bohatství,
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které v tehdejší době bylo, protože zejména příroda poskytovala lidem mnoho pochutin

(bobule, zvěř, byliny, ryby).

Všechna jídla, která jsou v této diplomové práce rozebírána, se začala užívat

v období od 13. do 18. století. Některé knihy toto období nazývají jako „období staré

češtiny“.

Pro tuto práci byly velmi důležitým zdrojem kuchařské knihy a dochované

zprávy z archívů a knihoven. Ty nejdůležitější kuchařky sesbíral Čeněk Zíbrt a vydal

pod názvem Staročeské umění kuchařské. V Zíbrtově publikaci najdeme kuchařské

knihy od Pavla Severina z Kapí hory, Tomáše Rešela Hradeckého, Polyxeny z Lobkovic,

Jana Severina Mladšího a mnoha dalších. Velmi důležitou autorkou, která má obrovský

přínos pro naší kuchyni je bez pochyb Magdalena Dobromila Rettigová, ze které

v práci uvádíme některé recepty. Dalšími stěžejními publikacemi jsou Niederleho

Slovanské starožitnosti a Česká strava lidová od Úlehlové-Tilschové. Neopomíjíme ani

slovníky jako Rejzkův Český etymologický slovník, Machkův Slovník etymologický,

slovník Holuba a Lyera a nejstarší Gebauerův Staročeský slovník, který je rozdělen na

dva díly – 1. díl (A-J, 1903), 2. díl (K-N, 1916).

Kromě výše uvedených zdrojů jsme nahlíželi také do rukopisů a internetových

zdrojů, ze kterých těmi hlavními jsou Vokabulář webový, stránky Ústavu pro jazyk

český a časopisu Naše řeč.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Jak se stravovali již staří Slované

Nejprve bychom chtěli zmínit pár informací o tom, odkud se Slované vzali a kde

žili. Teritorium a prostředí na naše předky působilo a podporovalo jejich kulturu. Vznik

Slovanstva se datuje do III. a II. tisíciletí př. Kr. Oblast, odkud Slované přišli, se nazývá

Polesí.1 To mělo drsnější podmínky pro život a půdy, která by se dala obdělávat, bylo

málo. Charakteristickým rysem krajiny byly lesy.

O výživě každého národa rozhodují především přírodní podmínky. Důležitou

a nepostradatelnou úlohu však hraje to, jak se člověk dovede těmto podmínkám

přizpůsobit. Není to věc, která by trvala pár let. Je to záležitost staletí (Úlehlová-

Tilschová, 1945).

„Samozřejmě na celém území, kde Slované žili, nebyla půda a příroda stejná. Kmeny,

které žily v písčité Polabštině, měly chudší jídelníček než kmeny, které okupovaly živnou

půdu např. Podolí “( Niederle 1911: 162).

Jak je asi zřejmé z předchozího odstavce, naši předci využívali především

přírody, která je obklopovala. Nabízela jim mnoho různých zdrojů potravy. Nebyly to

pouze plody lesa či obilniny, houby, byliny, hlízy, kořínky, ale také maso. Masitou

stravu získávali v podobě lesní zvěře, ryb, ptactva a postupem času i chovem domácího

dobytka. To vyvrací mylnou Peiskarovu teorii o tom, že by staří Slované byli

vegetariáni. Pro označení chovaných zvířat používali slova jako: skot, nuta, volъ, koza,

bykъ (Niederle, 1911).

Nesmíme také opomenout konzumaci vajec a mléka. Podrobněji se tím budeme

zabývat níže. Ženy se spíše zaměřovaly na roli sběraček a sbíraly potravu zejména

rostlinnou. Dalo by se to považovat za základ nižšího zemědělství. Oproti tomu mužské

1 Niederle (1911, s. 38) vysvětluje, že Polesí bylo před časem skoro jezerem a ještě dnes přes mnohou
melioraci půdy oplývá vodami a je stále obydleno. Na takovém místě nebylo možné, aby vznikl národ.
Později Rostafínski klade kolébku Slovanů do Polesí, ale připojuje i širokou okolní krajinu. Slovanský
národ podle něj žil nejen v bažinatých polesských krajích, ale i v úrodném stepním pásu, který se rozkládá
na jihu a v ohromných jehličnatých a listnatých lesích, které se rozkládají na východě až po horní tok
Desny a Sejmu.

12


[…]


zásmažkou. Má býti sladkokyselá.“

„ Holandská omáčka – rozkloktej tři žloutky s trochou vody a malou měchačkou mouky,

přidej kousek rozpuštěného másla (studeného), asi ¼ litru rybí polévky (čisté bez jiker).

Dej na plotnu a míchej tak dlouho, až se omáčka počne zvedati. Odtáhni z ohně, míchej

dále a proceď do omáčky trochu citronové šťávy. Nechceš-li omáčky podávati hned,

postav hrnek s omáčkou do kuthanu naplněného trochou horké vody, aby zůstala teplá.

Tato omáčka je dobrá k rybě vařené v slané vodě nebo připravené na modro.“

„ Čokoládová omáčka – šest dkg strouhané čokolády zavaříme do ¼ l vody, smíchané

s bílým vínem (každého polovina). Přisypeme ještě šest dkg práškového cukru,

povaříme, vlejeme do omáčníku. Dává se k piškotům a různým nákypům.“ (Kožmínová

1928: 463-464).

Z pečených dezertů bývaly v oblibě kynuté buchty, plněné povidly, tvarohem a

mákem. Malé děti měly rády vánočky, mazance, koláčky nebo bábovky, které se

vyklápěly z kovových forem. Moderní kuchařky mají v kuchyních silikonové formy, jež

mají výhodu v tom, že se nemusejí vysypávat. Dnes jsou favoritem nepečené moučníky

jako tiramisu, cheesecake.

Česká kuchyně se v průběhu staletí velice změnila a snaží se dohnat i ty

nejvyspělejší státy. Kuchařky stále častěji vaří exotická jídla a na tradiční pokrmy se

zapomíná a někde již doslova zanevřelo. Je to způsobeno tím, že cizí recepty obsahují

menší množství tuku a jídla jsou připravována ze zdravějších surovin. V oblibě je

italská, thajská, čínská, indická a pikantní mexická kuchyně.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést srovnání starých názvů jídel a pití

s novodobými výrazy a také s cizojazyčnými ekvivalenty.

Ze staročeských kuchařských knih, dochovaných zpráv ze šlechtických kuchyní

a slovníků, jsme vybrali některé názvy staročeských jídel a nápojů, které jsme se pak

pokusili analyzovat a rozebrat jejich původ a význam. Slova byla vybrána podle

zajímavosti a dostupnosti odborných pramenů. Snažili jsme se, aby se nejednalo pouze

o jídla z jedné skupiny, ale o různorodé druhy pokrmů – moučníky, přílohy, pečivo

apod. Jak jsme zmínili již výše v práci, jedná se o slova, která jsou dodnes užívána a

také o názvy, které v současné slovní zásobě již nenajdeme a zastaraly. Mezi první

skupinu bychom mohli zařadit chléb, perník, preclík, koláč. Do skupiny archaických

výrazů názvy jídel jako huspenina, júcha, lektvař.

Po analyzování jednotlivých slov, jsme dospěli k závěru, že některá jsou

pojmenována podle toho, z čeho jsou připravena a jiná zase podle toho, jakým

způsobem se vyrábějí. Medovina a perník získaly své názvy dle hlavních surovin –

medu a pepře. Oproti tomu lektvař se tak nazývá podle toho, že se vaří v hrnci. Dalším

faktorem, který byl pro naše analyzování slov důležitý, bylo přejímání slov z cizích

jazyků. Většina přejímek pochází ze sousedních jazyků jako je němčina, slovenština a

dříve hojně uživaná latina.

Většina vybraných názvů jídel měla a někde stále má své ekvivalenty v mnoha

jazycích, zejména v rámci indoevropského celku. Jazyk starých Slovanů byl nejvíce

propojen s germánskými a pochopitelně slovanskými jazyky. Slovo koláč (calta) se

vyvinulo ze staroněmeckého zelte, nyní Zelten, podobně chléb je výpůjčkou

z germánského výrazu hlaiba a také huspenina (Klaret uvádí uspenu galredu) je

z německého Gallerte. Slov přejatých či vypůjčených z němčiny je opravdu hodně.

U některých slov jsme zjistili i jiné užívání, jednalo se především o přechod

z obecného pojmenování ke vzniku příjmení. Například u slova kašě byl tvar používaný

jako příjmení Caſſa i Kassie. Gebauer ve svém slovníku uvádí u většiny slov právě

i informaci, zda se to konkrétní slovo v jazyce používalo i jako příjmení.

Hlavními prameny, ze kterých jsme čerpali, byly kuchařské knihy Tomáše

Rešela Hradeckého, Jana Kantora, Pavla Severina z Kapí hory, Daniela Adama

80

z Veleslavína a dalších. Všechny stěžejní historické kuchařky sesbíral a souborně vydal

Čeněk Zíbrt pod názvem Staročeské umění kuchařské. Cenné informace jsme se

dozvěděli i z kuchařky Magdaleny Dobromily Rettigové, která kromě receptů uvádí

užitečné rady pro hospodyně jak se vypořádat se vzniklými potížemi. K obecnému

přehledu o životě a stravování Slovanů jsme nahlédli do Niederleho Slovanských

starožitností a do České stravy lidové, jejíž autorkou je Marie Úlehlová-Tilschová.

Etymologie některých slov je kratší a u některých naopak delší. Je to způsobeno

tím, zda se slovo vyskytuje jen v jednom jazyce či ve více jazycích, množstvím

dochovaných materiálů o daném slově.

Předkládaná diplomová práce nemá pouze jednostranné zaměření, zasahuje

nejen do oblasti etymologické, ale dotýká se dialektologie a také onomaziologie.

Všechny tyto lingvistické disciplíny jsou zde propojeny, a pokud bychom se zabývaly

jen jednou, nebylo by to tolik zajímavé a poučné. Oblast názvů jídel není moc

prozkoumána a zasloužila by si určitě ještě více pozornosti.
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