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Zvolené téma má velmi široké pozadí v oblastech historie, kulturologie i sociologie. Bylo by vhodné zvážit,
zda do práce řadit části, které se o toto pozadí opírají (zejména kapitolu č. 5), protože autorka svou pozornost
v oblasti pramenů přirozeně zaměřuje zejména na poznatky jazykové a obecnější souvislosti pak mnohdy
vyjadřuje prostřednictvím subjektivních zobecnění.

A B C N

Autorka naplnila stanovené cíle.

A B C N

Místy sahá autorka k subjektivním závěrům a soudům, které jsou sporné (např. s. 66, 68, 75 atd.). Možná by
bylo užitečné zvážit vhodnost některých zdrojů, o které se autorka opírá, zejména Niederleho Slovanské
starožitnosti.
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 Podpis oponenta
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Práce přináší řadu konkrétních poznatků z nejrůznějších zdrojů.

A B C N

Autorka místy, zřejmě pod vlivem pramenů, ze kterých čerpala, užívá příznakový slovosled i jednotlivé
výrazy (bez vysvětlení – např. zástřepka atd.)

A B C N

Práce zpracovává velmi zajímavé téma a přináší vedle jazykových poznatků také množství informací
kulturologických i sociologických.

Mohla by autorka říci, jaký přínos pro její etymologická bádání znamenalo využívání nejnovějších technologií
ve zveřejňování odborných poznatků, jakým je např. projekt Vokabuláře webového?